
Hvis der indføres forbud mod at ryge indendørs på 
alle danske arbejdspladser og i det offentlige rum i 
Danmark, kan det forventes, at det vil føre til fordele 
i form af
• reducerede sundhedsudgifter
• reducerede udgifter til førtidspension
• reduceret produktionstab for personer, der bliver 

syge af rygning.

Omvendt kan der være udgifter i forbindelse med 
indførsel af et forbud.

Hospitalsindlæggelser og ambulant behandling

Det kan forventes, at der vil være færre direkte om-
kostninger forbundet med hospitalsindlæggelser og 
ambulant behandling. Hvis voksne, som aldrig har 
røget, ikke bliver udsat for passiv rygning på enten 
arbejde eller uddannelsesinstitution, vil man kunne 
forvente, at der hvert år kan undgås ca. 920 hospi-
talsindlæggelser for lungekræft, iskæmisk hjertesyg-
dom eller karsygdomme i hjernen. Der vil ligeledes 
kunne forventes ca. 2.150 færre ambulante behand-
linger og skadestuebesøg for sygdommene lunge-
kræft, iskæmisk hjertesygdom eller karsygdomme i 
hjernen. Dette vil kunne give en årlig besparelse på 
ca. 45,3 millioner kroner (alle omkostninger er angi-
vet i 2005-priser) (Rasmussen, 2004).

Sygdom og for tidlig død

Herudover kan der være tale om et undgået produk-
tionstab grundet sygdom og for tidlig død. Det for-
ventes, at der hvert år vil være ca. 27 personer, som 
ikke må gå på førtidspension på grund af passiv ryg-
ning på enten arbejde eller uddannelsesinstitution og 
195 voksne, som vil undgå at dø for tidligt. Dette 
giver en forventet årlig samfundsøkonomisk bespa-
relse på 66,7 millioner kroner (Rasmussen, 2004). 
Betydningen af, at rygere udsættes for passiv rygning 

Økonomiske konsekvenser af et forbud  
Projektleder, ergoterapeut, MPH, ph.d. Susanne Reindahl Rasmussen, DSI Institut for Sundhedsvæsen
Vicedirektør, cand.rer.soc. Henrik Hauschildt Juhl, DSI Institut for Sundhedsvæsen

kendes ikke, hvorfor der ikke er foretaget økonomi-
ske beregninger heraf.

Mindre sygelighed - færre førtidspensionister - 

længere liv

Af ovenstående fremgår det implicit, at arbejdsgiver-
ne generelt kan forvente mindre sygelighed blandt 
de ansatte samt nedsat risiko for at miste ansatte som 
følge af førtidspensionering og for tidlig død. 

Rengøring og udendørs faciliteter

På sigt vil der formodentlig også være færre omkost-
ninger forbundet med rengøring efter rygere, også 
selvom der medregnes omkostninger ved eventuel 
rengøring af nuværende lokaler, hvor der er blevet 
røget. I fald der etableres udendørs faciliteter til 
rygerne, vil der være omkostninger forbundet her-
med. 

Meget sundhed for pengene

Formentlig er rygeforbud på arbejdspladserne om-
kostningseffektivt (meget sundhed for pengene). 
Det skal dog påpeges, at der altid er forbundet en vis 
usikkerhed ved ovenstående beregninger. Eksempel-
vis er besparelser i primærsektoren (hjemmehjælp og 
genoptræning) og patienters undgåede tidsforbrug 
ikke medtaget.
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